ta ad huc
 qui ab an.
 paulo ante
 fuit sub-
 2. Leobape
 a Marc:
 ia in lillo
 trionem
 et Ma-
 am Vere-
 salubr-
 omnes
 episcopi
 et jam
 propohe
 an. 1170
 e sub
 in per-
 lita ad
 ni in
 iaris
 us Orim
 habuit
 la est, p
 a Mar-
 thals:
 arei
 1732
 unt.
 en fl
 me fi
 Copi
 illius
 un et
 ad Cou
 monte
 he
 eiana

5^o Guardia Alfaria | Guardia Alfere, seu Alfe-
reg: | urbs parva, et ob insalubrem aërem pene deser-
ta, unicum Episcopatu sub Metropoli Beneventa-
no. Sita est in confinis Capitanatæ ad Tiphernum
flumen 5. miliaris ad boream à Larina.

6^o Larinum, Larina | Larino: | urbs vetus exi-
qua et paucos incolas continens, Sita in confinis
Capitanatæ ad Internum litus Tiferis 5. miliaris
versus Orientem à Guardia seu Guarda. Illius

* *Trento* | *Tortore*: *Incola antiquitus Trentani dicitur à Trentone*
Apulia flavius. flumine. Stephanus etiam Larinam vocat, Pto-
lomeus lib. 3. c. 1. Cicero pro Cluent. c. 9. et Mala-
bet in Apennino monte, unde *Lib. 2. c. 4. Larinum dicunt. Incola Larinates*
Capitanatam *vocantur. Silius Italicus lib. 18. v. 585. ait in Sin-*
Dragonarum *gurgiti* *haque jacet superi Larinas auola Ponti.*
Lagum versus *Plinius lib. 3. c. 11. illos etiam Larinates vocat cog-*
præterfluentis *nomento Trentanos. Hujus urbis territorium, quod*
Rivaltam in- *amplissimum erat, à Cicrone lib. cit. Larinus*
tro et Agatho- *ager, et a Tito Livio lib. 22. et 24. Larinas ager*
polim Sinu Ve- *dicitur. Habet Episcopum Archiepiscopi Bene-*
neto immergi- *ventani Suffraganeum.*
tur.

144.

Scitis III.

De Apulia.

Apulia | La Puglia: | Sita est secundum Ve-
netum Maris Sinum inter Apuntium Citerius, Comi-
tatum Molisium, Principatum Ulteriozem et Ba-
silicatam, necnon Sinum Venetum, et Sinum
Tarentinum seu Mare Ionium. à Septentrio-
ne ad Meridiem 70. miliaria complectitur, et à
Causo ad Euronotum longitudo ejus est 150. millia-
riorum. In tres partes dividitur, scilicet in Capi-
tanatam, Terram Bariensem, et Terram Hy-
druntinam. Constat plerumque populosis pla-
nitibus, quæ etiam admodum fertiles sunt, ex-
cepta illa Manfredonia plagâ, ubi Garganus Mons
est. Cæterum calida est regio, in qua pauci
fluvii occurrunt: unde Incolæ macilentæ sunt,
sed eò magis sagaces et ingeniosi. Fructus quo-
que optimum habent saporem, eoquod calore
maturescant. In hac regione occurrunt
Aranea venenifera, quæ Tarantulae vocantur,
qui ab illis pungitur, ad mortem usque videt et

444
saltat, nec nisi quadam musica melodia curari potest.
Saeculo XI. Robertus Guiscardus, et filius ip-
sius Rogerius post mortem consanguinei sui Rea
Sicilia factus Apulia Dux fuerunt. Boc-
tra et quidam Historici regionem hanc Japygiam
vocaerunt. Quidam Apulia nomen ab
Apluvia, id est Sine pluvia derivant, eo quod
Horatius illam Sitiulosam vocet. Jovota et
vidiula Etymologia. Modo illius tres mi-
nores provincias singulis paragraphis expen-
dimus.

S. I.

145

De Capitanata.

Capitanata alias etiam Provincia Luceria
seu Nuceria [La Provincia di Luceria:] dicta.
confinis est ad Septentrionem et Orientem Ve-
netiano Maris Sinui, ad Occidentem Comitatus
Molisino, et ad Meridiem Principatus Ulteriori
Basilicata et Provincia Bariensi. Solus ha-
bat Sicum et arenosum; prae haec herbam proferunt
gracilem sed optimam et magna pecorum copia.
Sufficientem, qua ab Apulis aliisque vicinis locis
huc adducuntur; at hic est lignorum penuria.
Provincia haec plerumque plana est. Veteres illam
Apulia Dauniam, vel Dauniorum vocaverunt,
quod nomen fuit Regis Dauni Diomedis Socii.
Notari merentur hic

1. Manfredonia Urbs parva Caput Provinciae.
Sita sub monte Gargano seu monte S. Angeli ad
littus ejusdem nominis Sinus maris, qui pars est Si-
nus Veneti, 25. miliaris à Nuceria [Luceria:] ver-
sus Orientem. et 22. ab Ostio Tufidi [Offanto:] flu-
minis. Nomen habet à Manfredo Frederici II.
Imperatoris filio notho, qui an. 1256. illam exci-
tauit et suo nomine vocari voluit; ex ruinis vete-
ris Siponti, seu Sypri, et Sepii, item Sepii ac Sapiun-
tis urbis, quae Seppiano cuius apud antiquos Scriptores
frequens est memoria, et quae hinc miliaris dum-
taxat distabat, aedificata fuit, et incrementa sum-
xit. Est Sedes Archiepiscopi huc à Siponte trans-
lata. Si accipietur; habet etiam exigua nota
portum, ut qui non nisi Saphas suscipit; Sapius

à Turcis piratis infestatus fuit, qui tamen non vali-
da arce protegitur. An. 1620. Turci illam occupa-
verunt, expilarunt, et incendierunt. Terra motu
damnum passa est, sed iterum restaurata fuit.
Salinam habet celebrem. Quidam illius Archiepis-
copi celebres fuerunt, ac inter alios Nicolaus
Berottus, cuius opera nobis doctrinam suam pro-
dunt; et Joannes Maria De Monte Cardina-
lis, enimia Sapientia et magna Scientia vir,
qui an. 1550. 8. Feb. in Papam electus, et 24. ejus-
dem mensis coronatus est sub nomine Julii III.

2^o. Mons Garganus seu Mons S. Angeli | Monte
Gargano seu Monte di Sant' Angelo | non procul
et versus Septentrionem à Manfredonia situs, cuius
meminere Ptolomaeus, Pomponius Mela, et Plinius.
Quercatus, erat contextus, ut memorat Horatius
Odor. lib. 2. Od. 9.

Aquilonibus
Quercata Gargani laborant.

Item Boeta ingens maris murmur cum strepitu
horum quercatorum comparat, ubi turbo in eis agita-
tur

Garganum mugire putes nemus, aut mare Thurcum.

Mons iste usque ad mare Adriaticum porrigitur. Luc-
anus lib. 5. v. 380. ait

Appulus Hadriaeos exit Garganus in undas.

Idius apicem Promontorium Montis Gargani num-
cupat. Strabo ait lib. 6. idem ad 300. Stadia orientem
versus in istud mare porrigi. Orientalis hujus pro-
montorii terminus modo Promontorium Viesticense
| Capo Viestice | ab Urbis Viesta nomine ~~est~~ dicitur.

Mons iste à tempore, quo S. Michael Archangelus in
eo apparuisse dicitur, scilicet ab an. 483. vel 493. quo
juncta constantem traditionem haec apparitio facta
fuit, Gargani nomen amisit. Ab hoc eventu
propter publicas devotiones, quae postea ibidem
instituta fuerunt, ades celebres factus est, ut in
eo urbs excitata fuerit, quae Mons S. Angeli dicta
est, quo nomine, antiquato veteri suo, etiam Mons
ipse venit.

Urbis ista 6. miliaris à Manfredonia distat ver-
sus Septentrionem. In ea et extra muros ipsius
usque quadraginta numerantur Ecclesiae, omnes

venusta. Illius ambitus est 1 1/2. miliarii. Est Sedi,
Archiepiscopalis. Arcem habet, qua inexpugnabi-
lis dicitur. Extat adhuc in hac Urbe ingens turris
gigantum Turris dicitur. adsunt etiam rudera Tem-
pli Joli Belumini in infima Urbis parte. Qui-
dam putant eodem loco olim stetit Diomediam
seu Diomedeam et Diomedis urbem, de qua Vir-
gilius Aeneidos Lib. 8. v. 9. et 10. sic loquitur:

Mittitur et magni Venulus Diomedis ad urbem
Qui petat auxilium.

Si fides Ortelio, hac urbs est ipsa eadem, qua ali-
as etiam Aopi, Argos Hyrium, Argyrippa, Argy-
rippa et Lampe vocata fuit.

3^o Bastia, Viesta, Viesta, Apuesta |: Viesta :|
urbs in littore maris Adriatici sub Monte ganga-
no posita 8. vel 9. miliaris versus Euss-Aquilonem
a Manfredonia. Creditur ex ruinis veteris Me-
rini excitata fuisse. Angusta et pauper urbs
hac habet Episcopum an 1000. vel iuxta alios an.
1099. a Basili Bapat. institutum, qui prius
Merini Sadem habuit; Subest Archiepiscopo Man-
fredoniano. Ei etiam impendit Castrum.

4^o Lesina. Urbs, qua Episcopatum habuit sub
Archiepiscopatu Beneventano, an. 1624. terra mo-
tu devastata est, ac modo nominis exiguus est Ca-
gus 3. miliaris a Sinu Veneto, et 22. a Manfre-
donia versus Casertum, prope ejusdem lacum nomi-
nis Lacum.

5^o Rhodia urbs exigua in littore Sinus Ve-
neti posita 8. miliaris versus orientem a Varano
Lac. Creditur esse veterum Hyrium seu Hyria.

Varanus Lacus, alias etiam Pontanus Lacus |: Va-
rano Lago :| haud procul a littore maris Adriatici
situs est. Ambitus ejus est 5. miliarium et eni-
gus aquae ductu non procul a Rhodia in Sinum
Rhodianum influit.

6^o Termola, Termulum, Terriolum, et Termini
|: Termini, et Termoli :| urbs exigua ad Os-
tium Tiferis seu Phiterni |: Tiferis vel Biferis :|
fluminis versus Mare posita 20 miliaris versus Oc-
cidentem a Lesina. Titulo Ducatus gaudet,
estque Sedes Episcopi sub Archiepiscopo Beneven-
tano. Origo illius a nullo Historiographo notata

reperitur, communiter tamen antiquissima credi-
tur, atque olim Buta seu Bua, vel, ut alii volunt,
Marozzo dicta fuisse. ultra 500. familias non
complectitur. Habet Episcopatum ~~non~~ multo
antiquiorem, quam vulgò credatur, quò ut qui
jam à 1000. annis Archiepiscopatus Beneven-
tano subiectus sit. Proter Eclesiam Cathe-
dralem, adhuc alia Parochialis adest. In ea
quoque numerantur 3. Virorum Monasteria,
aliquot Laicae Confraternitates, et Xenodochium.
Dioecesis 13. Urbes et Pagos comprehendit. Sa-
culo precedenti à classe Turcica incensa fuit.
Eclesia Cathedralis, quam Episcopus magnificè
restauravit, et pretiosis ornamentis donavit.

7^o Dragonara seu Dragonaria et Traconaria
Pagus prope Trentonem (= Hostore) fluvium situs
20. miliaris ad Alfrum à Lucina. Olim fuit
Civitas Episcopalis, quae vetus Gerania, Gerio, Ge-
ronium seu Geranium fuisse dicitur in Apulia
Daunia.

8^o Luceria, Nocera, Nuceria, Luceria Baga-
norum seu Nuceria Saracenorum (= Lucra De
Bagani) Urbs sita 18. miliaris ad Aronotum à
Dragonara. Antiqua est, illiusque meminere
Stolomaeus lib. 3. c. i. illamque Nuceriam Apulorum
vocat. Tabula Pentingeriana, ubi Nuceria Apu-
lia dicitur. Plinius lib. 3. c. ii. Strabo lib. 6. p. 284.
et Cicero Pro Plancio c. 69. qui illum Lucerianum nomen
nominat. Titus Livius lib. 24. c. 10. illius incolae Lucerini
nominati. Fuit Colonia Romana. Dicitur Luceria
Baganorum vel Nuceria ~~Saracenorum~~ Saracenorum, quia
cum vasta jaceret Fredericus, Imperator II. Impe-
rator Saracenis ea conditione tradidit incolendam,
ut illam denuò edificarent. Est Sedes Guberna-
toris provinciae et Episcopi Archiepiscopi Beneventani
Suffraganei.

9^o Troja Urbs munita et populosa sita prope
montem Apenninum sive 7. miliaris ad Austum
à Luceria. Anno 1008. ex ruinis Oca seu Oca-
ni vel etiam Ocana Civitatis, cujus Veteres memi-
nerunt, excitata facta est et quae jam annis 500. Epis-
copalis fuit, excitata facta est. Anno 1072.

una cum aliis Regni Neapolitani urbibus ab Henrico II. Imperatore oppugnata fuit. Titulum Comitatus gerit, vel, ut alii volunt, Principatus. Illius Episcopus excensus est à jurisdictione Archiepiscopi sui Manfredoniani, seu, ut alii volunt, Beneventani.

In hac urbe variè habitè fuerunt Episcoporum conventus, praesertim an. 1095. ubi varia constitutiones graves adita fiere, specialiter circa dissolutionem Matrimonii personarum consanguinearum.

Non procul hinc erat Castrum Cirrigolum [Cirrigolo: dictum, ubi an. 1503. Galli ab Hispanis sub Ferdinando Conrabo ingenti clade affecti sunt.

10. Arcellum Patricium seu Apulum [Arcoli:] Urbs Episcopalis sub Archiepiscopatu Beneventano, et paucorum incolarum. Sita est supra montem in confinis Principatus Ulterioris prope Montem Apenninum 10. milliariis ad levonotum à Troja.

Antiquissima est, ac an. U.C. 476. prope eam accidit magnum illud proelium inter Romanum Consulè Fabrium et Regem Byrohum. Saeculo XII. à Rogero Roberti Guiscardi filio devastata fuit, postquam adversus ipsum rebellasset. Tandem an. 1599. terrae motu omnino excisa fuit. Hodiernum Arcellum autem an. 1710. prope prioris ruina excitatum est, tristis conditionis locus, qui tamen titulo Principatus gaudet, et ad familiam de Leira pertinet.

11. Bovinum [Bovino:] Urbs Episcopi Sedes Archiepiscopi Beneventani Suffraganei, supra montem sub Apennino posita 6. milliariis ad austrum à Troja. In Comitatu Ducatus facta est, et prosapia de Guersara parat.

12. Forum S. Severi [San Severo seu San Seviero:] Urbs exigua in planitie sita 9. circiter milliariis ad orientem à Dragonara, et 11. à Sinu Veneto.

Titulo Principatus gaudet, estque Sedes Episcopi an. 1580. à Papa Gregorio XIII. erecta et Archiepiscopo Manfredoniano subiecta; at modo Summae Sedi immediatè parat. Postquam Cathedralis

Ecclesia ad B.V. Mariam dicta vehementi terrae motu subversa fuit, illius Canonici numero 15. una cum aliis Ecclesiasticis ad Ecclesiam S. Antonii se receperunt, quae modo ipsorum principalis est Ecclesia.

ina. con
aliis volu
miliis ne
multo
sio ut qu
Benevent
Cath
In ca
storia,
obdium
t. Sa
a fuit
magis
onant.
conora
ium de
in fuit
sio, fe
Anolis
Baga
a de
atum
nion
Apulo
ria Ap
cip. 284
num
lucina
lucen
que
Impe
leuda
brona
ventu
prope
Austro
cu lle
ymen
1710. Ep
1722

S. II.
De Terrâ seu Agro Barensi.

Terra seu Agor Barensis seu Bariensis et Barianus; La Terra di Bari; Confines est ad Septentrionem et Orientem littori Sinus Veneti, ad Austorum Provincia Hydruntina et Basilicata, et ad Occidentem Capitanata, à qua Aufidus; Offonto; fluvius illam separat.

Propter suam eximiam fertilitatem et culturam prociqua Apulia pars existimatur: ab Oriente in Occidentem porrigitur, nomenque habet à Sua Metropoli. Notari hic merentur

1.º Barum, Barium, Baris, Baratum, Baria, et Baris; Dari; Urbis satis ampla et populosa totius provincie Metropolis, unicum Archiepiscopatu, et titulo Ducatus. Sita est ad litus Maris Mediterranei in fertilissima regione Poliniana inter et Tranium 20. miliaris ad Orientem à Tranio, et totidem à Poliniana ad Occidentem.

Munita est, et portum habet, qui antequam Venetiani illum sub ultimis Regibus Neapolitanis destruxerint, optimus fuit. Post inclinatum Romanum Imperium à Saracenis et aliis Barbaris saepius occupata fuit, tandem vero grecis cecidit: postmodum Meles Dux Barensis universam Apuliam et Galabriam adversus ipsos conitavit; à quo tempore proprios Duces habuit, qui Regum Neapolitanorum clientes, fiduciarii fuerunt.

Urbanus Papa II. an. 1098. Concilium hic celebravit, in quo S. Anselmus Cantuariensis Episcopus contra grecos ratione illorum cum Ecclesia Latina conjunctionis disputavit. Antehac in hac Urbe Reges uniti fuerunt et coronati.

2.º Tranium, Trannus; Trani; Civitas ad litus Sinus Veneti 24. miliaris à Baro posita. ampla est ac populosa, necnon 4000. Incolarum numerat. Habet aedes pulchras et Arcem ab Imperatore Friderico II. exstructam, qui et ibi constructi fecit portum, qui modo arenâ obturatus est.

Civitas hac jam Saeculo I. Sedes Episcopalis fuit, quae Saeculo IX. vel X. Archiepiscopalis facta est. Ecclesia Cathedralis, quae in honorem B. V. Mariae aedificata est Patronum Tutelarem agnovit S. Nicolai, qui etiam ibidem Sepultus jacet. 24. Canonici eam administrant. Proter illam nulla hic extat Ecclesia Parochialis; numerantur autem 6. Vivorum et totidem Monachorum Coenobia; 3. Nosocomia, quae in unum conflata

g. mibionis ad Septentrionem à Mataola seu Ma-
tera. Stigii Orinorum titulum Ducatus tribuit.
Illius Episcopatus jam à Saeculo X. vel X. subiectus.
Quidam volunt illius Episcopum, non Acheruntia-
no duntaxat sed Materensi subiecti.

9. Malphata, Melficta, Malphictum, Malfita,
et Melfitum |: Molfetta seu Molfeta:| Urbs
Sedes Episcopi immediatè Summae Sedis subiecti.
Sita est ad litus Maris seu Sinus Veneti inter Bari-
um ad Orientem, et Tranium versis Occidentem.
In suo ambitu 8000. hominum numerat, amplum-
que habet Suburbium. Putant aliqui eam à
Mauro Ulyssis Socio conditam fuisse; alii vero vo-
lunt illius fundamenta Romanos, praesertim, qui, cum
Constantinum M. Byzantium comitari vellet,
huc cum duabus navibus tempestate abrupti fue-
runt; verum ex multis veteribus vestigiis, et
etiam aliunde manifestum est Romanos urbem
hanc non tam condidisse, quam potius duntaxat
restaurasse. Episcopatus iste, qui olim sub
Archiepiscopo Bariensi erat, an. 1484. ab Inno-
centio Papa VIII. ab illius jurisdictione excisus, et
immediatè sua Sedis subiectus fuit. Inter anti-
quissimos Episcopatus recensetur, atque fundatus
dicitur ab ipso Apostolo S. Petro, cum ex Oriente
Romam pergeret, quod confirmare videntur ve-
teres S. Petri Ecclesiae ejusdem S. Apostoli reli-
quiae, quae Saeculo praeterito Monialium Coenobi-
um translatum fuit.

Præter Ecclesiam Cathedralam, in qua singulis
annis 14000. Missarum legi debent, et in qua
corpus S. Conradi Urbis Patroni, qui Henrici Ba-
variae Ducis filius fuit, sepultum jacet, hic ad-
sunt etiam S. Virorum et S. Monialium Coenobia,
una cum Nosocomio et Orphanotropheo aliquotque
Laiis Confraternitatibus. Gonzagis Her-
dinandi Gonzaga |: Don Ferrand Gonzaga:| per
Carolus V. Imperatoris Belliduis postoris Prin-
cipis titulum tribuit. Solum habet amygdala-
larum, et Olei feracissimum.

10. Polymianum, Polimianum et Pulia-
num |: Polignans:| Urbs Sedes Episcopi, cujus

Dioacis ultra illius muros haud porrigitur. Sita est ad Sinum Maris Veneti 8. miliaris versus Orientem à Baris. Portum habebat, quam initio Saeculi XVI. Venetiani opplexerunt. Hodierum haud multum ampla est sed comta, Incola comes sunt et urbani, eorum 744. familiae numerantur, quae ad 4000. Capita reducuntur. Aër hic saluber est, et solum non parum fertile, quod vinum, oleum, et amygdalas in abundantia profert; magna etiam adest piscium copia.

Urbis antehac proprios habuit Comites, at hoc Saeculo Marchionatus facta est et ad praesentiam de Radulovich pervenit. Praeter Ecclesiam Cathedralen, quam, aliis Presbyteris et Clericis haud numeratis, administrant unus Archidiaconus, unus Archi-Presbyter et duo Primicerii, unum 15. Capitularibus, nulla alia hic recitat, sed solummodo Virginum Cisterciensium Monasterium à Joanne Vincentio De Tolfa [De Tolfa:] an. 1585. fundatum. Adhuc etiam aliquot Oratoria, et multa alia laeva aedificia, et varia Laica Confraternitates. Extra illius muros occurrunt Franciscanorum Conventum, quod Marchio Maria Radulovich condidit, ubi est familiae ipsius sepultura.

11^o Monopolis, Leonatia, vel Egnatia nova [Monopoli:] Urbis Sedes Episcopi sub Metropoli Brundusiana, sed tamen immediate Summae Sedi subiecta. Sita est ad Maris Venetiani Sinum 4. miliaris ad Anonotum à Poliniano. Custorum habet munitissimum, et Marchionatus titulo gaudet. Quidam arbitrantur eam ex rudibus veteris Egnatiae fuisse excitatam. Oculi dives est, cujus singulis annis ultra 20000. Carorum in exteras regiones Devehuntur.

12^o Juvenatium [Giovenazza, Giovenazzo, Giovannazzo, et Giovinazzo:] Urbis parva Sedes Episcopi sub Metropoli Barensi. Sita est supra montem, et undique foemè Mari Adriatico circumta, 3. miliaris versus Orientem à Malpheta, et 10. à Tranis versus Barium. Titulo Ducatus gaudet.

Malfeta
Urbis
subiecta
Barensi
Ducatum
amplum
comitatus
qui, dum
vellent,
ita fuerit
et
usque
antiquat
lin sub
b. Jansen
antiquat
Orientali
re
reli-
enobis
gulis
gra
i. Be-
i ad
santia
liquet
ter-
i. p
is Pri
nggda
Bula
mijus

13^o. *Canna* |: *Canna*, *Canna*, *Canna ditrotha*: |
 Olim vicus ad Ausidium positus tribus circiter millia-
 riis à Barulo, prope quem Hannibal ingenti Ca-
 4 Romanos saffecit, ac 40000. peditem et 2700. equitum Roma-
 norum interuicione delevit. Ibidem etiam
 an. 1019. Greci à Normannis fusi sunt, vicusque
 occupatus. An. 1083. Normanni Duce Roberto
 Guiscardo illum Dennis subegerunt, et cum postea
 cives rebellare incepissent, solo aequatus est, ci-
 vesque Barulum se receperunt. Olim locus iste
 proprios habuit Episcopos sub Archiepiscopo Naza-
 rensi; et quamvis, ut dictum, an. 1083. in cineres
 redactus fuerit; attamen Episcopi adhuc 400. ferme
 annorum spatio suam dignitatem tenuerunt, Do-
 nec tandem Papa Martinus V. Sedem Episcopa-
 lem Tranium transtulit, et Calixtus III. an. 1455.
 illam Archiepiscopatu Nazarensi coniunxit.

147.

S. III.

De Terra seu Provincia Hydruntina.

Terra seu Provincia Hydruntina |: Terra di Otan-
 to: | magnam exhibet peninsulam, et confinis est
 ad Septentrionem Terrae Basilicensi, et etiam ex pas-
 te Venetiano Maris Sinii; ad Orientem Maribus
 Adriaticis et Ionis; ad Austrum magno Maris Sinii,
 qui ipsam inter et Basilicatam est, et ad occidentem
 Basilicatae. Provincia haec complectitur Cal-
 abriam veterem et Messapiam, ubi Tarentini, Ca-
labri, Salentini, et Japyges populi fuerunt. ab
 Oriente ad occidentem ad 100. miliaria porri-
 gitur, à Septentrione vero ad Austrum eius ma-
 xima latitudo est 22. distantat miliarium. Mon-
 tibus repleta est, solumque habet admodum
 siccum, quod magnam olivarum, fimum et vi-
 ni copiam profert. In ea sunt Tarentulae,
 praesertim in territorio Tarentino. Solum ibi
 certa quaedam locustae, quas cavalettas |: Cavalettes |
 vocant, sapienter abduunt; at huic malo providentia
 remedium attulit, suscitavit quippe avem, quae
 illas abigit. Piratae Turcae sunt magis me-
 tuendi: excursions in illam faciunt, agros depu-
 pulantur, et omnes, quos capere possunt, incolas,
 ducunt in servitutem. Quos detegi possunt, eorumque

Toti provincia nomen tribuit, ac inde illius Metropo-
lis Dicitur debere videtur; hunc tamen titulum plerique
Aletio | Leuca: | vindicant.

2^o Castrum | Castro: | Urbis Sedes Episcopi sub Archiepi-
scopo Hydruntino, sita in littore maris Jonii 6. mil-
liariis ad Africum ab Hydrunto. Quidam arbitrantur
eam esse locum illum, qui apud Dionysium Templum
Minerva, apud Virgilium Arx Minerva, apud Vel-
lejum Minervium, et in quadam tabula geographi-
ca Castrum Minerva vocatur. Male habita est
à Turcis praesertim an. 1437. Tum enim totam expila-
runt, plerisque incolas occiderunt, et reliquos in servi-
tutem abduxerunt. Nihilominus restaurata fuit,
frequensque in ea viget olei commercium.

3^o Alexanum | Alessano: | Urbis Sedes Episcopi sub Ar-
chiepiscopo Hydruntino sita 3. milliariis à Mari Joni-
co, 9. à Promontorio S. Mariae de Leuca. Angustissi-
ma est.

4^o S. Maria de Leuca, seu Leucas. Urbis sita in
extremitate ejusdem secum nominis Promontorii ad
Mare Jonium 5. milliariis versus Austrum ab Alexano.
Veteres Promontorium hoc Japygium et Salentinum
Promontorium vocaverunt: Et ibi Urbem Stetife
ajunt Aeram nomine.

5^o Ugentum | Ugento, Ugenti, Ogento, Ogen-
ti: | Urbis sita 7. circiter milliariis versus Occidentem
ab Alexano. Jam ante Saeculum XI. Episcopalis fuit.
Antehac populosa fuit; verum postquam bina vice
à piratis Turcis devastata fuit, illius incolae mul-
tum immuniti sunt, adeo, ut nunc non nisi Bagrum
exhibeat. In ea occurrunt 2. Virorum et 1. Mo-
nialium Genobia, unacum aliquot laicis Confrat-
ernitatibus. Ecclesiam Cathedralem, quae S. Vin-
centii Martyris dicitur, administrant 9. Canonici,
inter quos Cantor praecipuam dignitatem tenet. Dis-
ceris satis ampla est, et 6. Urbes, 8. Pagos, 14. Ecle-
sias parochiales et 2000. familias complectitur.

6^o Gallipolis | Gallipoli: | Urbis Sedes Episcopi sub
Archiepiscopo Hydruntino sita ad Salebrosium Solum et
in littore Tarentini Maris Sinus 25. milliariis versus Occi-
dentem ab Hydrunto. Angusta est, sed munita et in-
colis frequens. Portum habet, qui antehac optimus
fuit, sed jam à ducentis annis penè destructus est; in
ea tamen frequens viget commercium. Genenses

inde magnam vini, olei, uoci, et Sacchari vim asportant.
 Apud veteres vocata fuit Gallipolis Senorum, quod
 nomen ipsi à Graecis inditum est, ac ipsorum lingua
 idem est ac venusta Civitas Senorum. Postmodum
 Romani eam Auxam numparunt; tandem ad anti-
 quum nomen suum rediit ac deinceps Gallipolis dicta
 est. Antiquitus Urbs erat Graecorum in territorio
 Salentinorum posita.

70 Nardum, Neritum, seu Neritum (Nardo) Urbs
 Sedes Episcopalis cum titulo Ducatus et prosapia de Aqua-
 viva Subjecta. In amoena planitie sita est 9. millia-
 riis versus Septentrionem à Gallipoli et 2. vel 3. à Ta-
 rentino Maris Sinu. Inter vetustissimas Urbes recen-
 setur, et angusta quidem, sed populosissima, ut in qua
 ultra 6000. inuidentur in Joannis Epiphani Scripto
de Statu veteri atque recenti Ecclesiae Neritonensis
 legitur, ultra 15000. Incolarum numerentur.

Quod ad illius Episcopatum attinet, equidem antiquissi-
 mus est, quamvis illius origo sit incerta; ex Romanen-
 sis tamen fide dignis habetur, quod jam diu priusquam
 Neapolitana provincia seu Regnum Imperatoribus
 Graecis paruerit, Nardum jam proprios habuerit
 Episcopos quamvis pro certo dici non possit, an
 Latinis, vel potius Graecis Episcopis annumerati
 fuerint. Episcopatus iste sequentibus tem-
 poribus defecit, et Monasterium factus est, quod
 primum Monachi Graeci Ordinis S. Basilii posse-
 derunt, postea vero Benedictini obtinuerunt;
 in eo tamen unicum Monachis semper etiam
 Canonici fuerunt. Eo temporis Archiepiscopus
 Bonifacius in illud Ecclesiasticam jurisdictio-
 nem habuit; verum ubi Innocentio XI. Eulonia
 clauum tenente Urbano II. in Abbatiam mutatum
 fuit, tunc Abbatas ab hujus Archiepiscopi jurisdictio-
 ne, quamvis non sine multa contentione, se se
 liberarunt, ac sub Summa Sedis potestate stete-
 runt. Tandem Papa Joannes XXIII. an. 1413.
 ex hac Abbatia Episcopatum denuo fecit, qui ad
 hanc usque diem Summae Sedi immediata subji-
 tur. Illius Capitulum constat 20. Canoniceis,
 proter quinque, qui principales habent dignitates,
 inter quos aeminet Archidiaconus. In Eulonia Ca-
 thedrali proter Vicarios, seu, ut vocant, Capellanos,

100. Calenarstrei munia possident. In urbe sunt tria Virorum Monasteria; extra urbem vero quatuor, et unum Monialium. Item Seminarium Clericorum, Nosocomium, et multa laïca Confraternitates. Diocesis ita 17. civitates complectitur, necnon ad 20. miliaria porrigitur.

8^o Aletium: Leuce seu Lecie, Leze, et Legge: Civitas totius provinciae Caput, Sedes Gubernatoris et Episcopi sub Archiepiscopo Hydruntino. Sita est Brundisium inter et Hydruntum, unde 20. miliaribus distat, et 15. à Narbo. Ampla est, et rebet totius Regni Neapolitani populosissima habetur. communis opinio est eam esse Ptolomaei Aletium, quod item esse ac Valetium putat, sed falsis, nam Valetium ad Maris latus positum erat, Aletium vero octo miliaribus ab ipso distabat. Imò dubitant aliqui, num Aletium hic collocandum sit, quòd Holsteinius et Harduinus testantur omnes Manuscriptos libros Sarmadium habere.

9^o Brundisium: Brindisi: Civitas antiqua, Castro munita et Sedes Archiepiscopi, unicum bono portu. Graeci illam ΒΡΕΥΤΕΡΙΟΝ, ΒΡΕΥΤΗΡΙΟΝ, et ΒΡΕΥΤΙΣΙΟΝ, vocant. Aetate Romanorum optima erat in Graeciam trajectus. Sita est in littore Maris 36. miliaribus versus Orientem à Tarento. 39. ad Caunum ab Hydrunto, 64. ad Curionotum à Paro. 20. ad Caunum à Aletio. Sub gr. Long. 35. m. 40. lat. 40. m. 52. olim in territorio Salentinorum eo tempore habitabat, quo Romana colonia illuc missa fuit, contra Titum Livius illius meminit Epitom. 19. eamque Brundisium vocat, ut et ipsius Bromontorii Lib. 50. c. 10. Cicero ad Attic. Lib. 4. Ep. 1. illius etiam velut Coloniae fuit mentionem et Incolas Brundisinos nuncupat. Cum Sylla à Graecia in Italiam rediret civesque ipsius Cassi portum hunc ultro aperuissent, ipse illorum urbem liberam et ab omni vectigali et tributo immunem declaravit; qua immunitate deinceps gavisus est. Sub initium belli Caesarem inter et Pompejum, prior anno U. C. 705. hunc Brundisium, quo se receperat, ut inde in Graeciam, ubi exercitus huius cogi debebat, trajiceret, intercludere conatus est: hunc in finem ab uno portus brachio ad aliud aggerem moliri coepit; Verum Pompejus frequentibus eruptionibus retardavit opus, sed etiam, cum portus penè clausus

esset, ipse cum classe sua tutus et incolumis evasit. Post-
 modum urbs haec à Barbaris Sapiis occupata fuit, ac
 bina vel ternà vice excisa, et iterum restaurata:
 praecipuè tamen intestina bella et civium factiones,
 in quibus passim multum humani sanguinis effu-
 sum est, atque debiliores à validioribus exturbati
 fuerunt, illam omninò depreperunt. Portus
 ipsius equidem, ut olim, amplus est et tutus, sed
 ad recipiendas magnas naves ineptus ab eo scilicet
 tempore, quo Joannes Antonius Tarenti Princeps,
 ut Venetianos et Alphonsum Neapolit Regem hos-
 tes suos impè ab hac urbe arceret, impediretque ne
 ad eam classem suam appellerent, illamque occu-
 parent, ingentem onerariam navem lapidibus
 impletam in aditu portus deprimi curavit. Post-
 modum istud impedimentum auferre Sapiis ten-
 taverunt Incola, nunquam eorum labor es per-
 ductus est, ut magnas naves, prout olim, huc
 appelli valeant; unde hujus urbis commercium
 et navigatio exigui videtur esse momenti.

Brundisium ex eo etiam celebratur, quòd ibi-
 dem Virgilius ad plures abierit, et Pacuvius alter
 famosus Poëta Latinus, cujus quaedam adhuc su-
 perant fragmenta, natus sit. Urbs haec solo
 cingitur fertilissimo praecipuè Oleorum, qua
 optimum oleum profertur.

10.º Ostunium, Hostunium, et Ostunium §: Ostu-
 no: | Urbs Sedes Episcopi sub Archiepiscopo Brundisi-
 no, sita supra montem in litore Sinus Veneti et
 confinis provinciae Barentis 16. circiter millia-
 riis versus occidentem à Brundisio. Praeter Eule-
 sianam Cathedralem, quam 24. Canonici administrant,
 adest etiam Ecclesia parochialis, unum 4. Vir-
 ginum et unum Monialium Coenobium, et aliquot Con-
 fraternitatibus laicis. Titulum Ducatus gerit,
 et immediate Regi paret. Circumposita regio
 ferax est Olei et amygdalarum.

11.º Uria seu Hyria §: Oira seu Oria: | Civitas
 Sedes Episcopi sub Archiepiscopo Tarentino, sita
 supra collem ad radices Apennini montis 15. millia-
 ribus ad austrum ab Ostunio. à Cretensibus,
 qui primi in Siciliam transfretarunt, condita fuit.
 Populosissima est, ac 5000. incolarum continet.

Ei impendit Arx in Saes posita. Est Uria Veterum; etiam ab ipfis Styria dicta fuit; at quidam hoc nomine urbem aliam ab Uria distinctam venire contendunt. Est caput Marchionatus ad familiam Genuensem Imperialium [Imperiali:] spectantis. Heronpertus memorat illam aetate Calderii Principis Beneventani liberam fuisse urbem. An. 974. à Saracenis expilata fuit, et an. 977. in cineres redacta. Tandem an. 1062. Dux Robertus eam in suam redegit potestatem; et quamvis mox iterum devastata fuerit, tamen demum ita restaurata est, ut, quod jam diximus, modo 5000. incolarum numeret. S. Bassanus seu Bassomulphus creditur primus hujus urbis fuisse Episcopus, quippe cujus corpus in Suburbana ejus nomini dicata Euleria quiescit. Episcopi Broundisii diu huc resederunt, postquam nempe Broundisium à Saracenis devastatum fuit, at ubi postmodum Uria eandem passa est calamitatem, ambo Episcopatus simul juncti fuerunt, donec tandem dissensiones, quae inter utriusque Civitatis Incolas identidem suborta sunt, Papam Gregorium VIII. qui an. 1187. Euleria clavum per duos duntaxat menses tenuit, eo adduxerunt, ut hos Episcopatus demum separaret, relictoque Broundisina Sedi Archiepiscopatus titulo, Uriensem Archiepiscopo Tarentino subiecerit.

Vetus et prima Cathedralis Euleria Uriensis, quae SS. Chrysanto et Daria dicata erat, eo loco statit, ubi nunc Castrum extat; Kodisina vero in urbe sita est, et expertissimum habuit Architectum; honoribus B. V. Mariae dicata est, et quam plurimis superbit reliquis. Praeter decem Parochiales Eulerias, etiam numerantur in hac urbe, unum Benedictinorum, alterum Celestinorum Monasteria. In Suburbis autem plura occurrunt.

12. Tarentum, Urbs Salentinorum, à Graecis Tapas dicta [Tarento, Taranto:] Urbs vetustissima, olim celeberrima, et Graecia Magna Metropolis, cum postea in historia multum celebrato; atque Sedes Archiepiscopi, necnon Principatus titulo fruitur. Sitae est supra terra linguam ad tria latera mari circumdatam in extrema parte Sinus, qui ab ipsa Tarentinus dicitur; 21. miliaris versus Orientem ab Uria, sub gr. long. 35. lat. 40. m. 45.

Illius meminerunt omnes veteres Historici et Geographi. Quantum ad illius originem varia sunt Scriptorum opiniones. Quidam volunt eam à Crotonibus fundatam fuisse, qui à Sicilia post mortem Taranti illorum Ducis huc venerunt, civitatem fuisse, ac illius nomine Tarentum dixisse. Florus censet Lacedemonios illam condidisse; at alii contendunt, ab Iphis an. M. 3304. occupatam et ampliatam dicitur fuisse. Solinus asserit ab Heraculidibus Herulis postea edificatam fuisse. Senius vult eam à Tara Neptunio filio exaltatam fuisse, ac postmodum à Phalanto et Barthemio ampliatam fuisse. Alii scribunt ipsam nomen habere à nucibus et conis pineis, qui huc sunt in abundantia, et quos Sabini Tarentum vocant. Denique quidam illius nomen derivant à Tara fluvio, qui quinque ab ea miliaris fluit.

Civitas hac à suis divitiis et potentia olim fuit celeberrima. Ipsius regimen Democraticum erat. Numerosam classem habuit, qua in re omnes vicinos populos superabat. Exercitus ipsius in continente erat 30000. pedum et 3000. equitum.

Pythagoras Philosophus in ea longo tempore demoratus est, ac in magna existimatione fuit, ut et Archytas, qui in ea natus est, eique diu praefuit. Illius cum laude meminerunt Horatius lib. 1. Od. 28. et S. Hieronymus Ep. ad Paulinum. ubi ait Platonem Tarentum venisse ut illum videret.

Postquam hiis duobus Philosophis, qui eidem virtutis amorem instillarant, obata fuit, timor, luxuria, ebrietas, aliaque sensum oblectamenta Tarentinorum unica fuerunt occupatio, illorumque in perpetuis corporis delitiis vitam agendi consuetudo effecit, ut apud Veteres Tarentinae voluptates in adagium transierint. Moresisti à prioribus ita diversi illos reddiderunt effeminatos, eorumque Respublica sensim à florente statu suo decidit, et tandem ad extrema redacta est, et quae prius variis populis belliducere dare consueverat, coacta fuit ab exteris viros petere, qui suo exercitui praesent, ac primum elegit Archidamum Agesilai filium, postea

Alexandrum Regem Molossorum, tum Cleonymum et Agathoclem, et denique, ubi advenit Romanos ipsi bellum fuit Byrrhem Epirotarum Regem. Hic primum Romanos devicit, at postmodum bis ab ipsis praelio fesus, Italiam deserere coactus est, eoque sic fugato Tarentum Romanis cepit. Deinde Hannibal Carthaginensium Bellidux facta in Italiam irruptione, urbem hanc occupavit; vel, ut Silius Italicus Lib. 2. refert, illam, postquam siliet Romanos ad Cannas devicisset, in has partes traxit; brevi post tamen de novo in Romanorum potestatem venit, atque ab illis solo aequata fuisse dicitur ab aliquibus. At hanc memoria proditum est, quando vel a quo id factum sit, et quo modo, prout nunc extat, reaedificata fuerit; quidam arbitrantur a Calabria et aliis quibusdam populis, ea aetate, qua Totila Gothorum Rex Romanam expulsaabat, a sedibus suis pulsis de novo conditam fuisse. Insuper quid ea de re sit, nec tamen jam tunc ad pristinam amplitudinem suam perducta est, quippe quae proxime ad portum, et ubi ad tria latera mari cingitur, restaurata dicitur fuisse, ac postmodum muros et fossa ad portum continentis munita fuit. Fugitur hodie hanc civitas respectu veteris admodum angusta est, quippe cuius extremam tantum partem complectitur. Longitudo eius latitudinem superat. Praes ejus plerumque sunt humiles et parvae, eoque potiori parte a piscatoribus habitatur. In illius extremitate versus continentem extat Arx munita et mari cincta, quam Ferdinandus Aragonius I. Neapolis Rex refici curavit.

Inclinato jam in Italia Romano Imperio Tarentini Imperatoribus Constantinopolitanis parcerunt donec Saraceni Italiam invadentes magnam illius partem occupaverunt, nempe Iovicam Magnam, Lucaniam, Calabriam, Apuliam, partem Campaniae seu Latii, regionem Salentinorum, et Bruttiorum, ac denique Sinum Tarentinum. Postquam autem ex Italia pulsi fuerunt, Tarentum sub potestatem venit Principum et Regum Neapolitanorum, qui illius tractum Principatus titulo decoraverunt. Anno 1194. Henricus VI. Imperator urbem hanc Guibaldino Tarentini

Principis Tarenti filio reliquit, quem castrari curavit,
 ne scilicet filios generare posset. Multi postmo-
 dum privati nomen ab ea ceperunt, inter quos ali-
 quot de familia Ursinorum (Ursini) numerantur:
 primus eorum fuit Joannes Antonius, qui illam à
 Joanne Marchia (De la March) Comite Tarenti
 Principe et Joanne II. Reginae marito, ipsa con-
 sentiente, emit. Ultimus ex Ursinorum familia
 Tarenti Princeps fuit Joannes eximia virtutis vir,
 Gabriel Dues de Tremouille (De la Tremouille)
 modo titulum Principum Tarentinorum adhuc
 gestant.

In hac urbe multa adhuc occurrunt illius anti-
 qua magnitudinis vestigia, ut quaedam reli-
 quia veteris Amphitheatri, aliquot publicorum
 aedificiorum, et celeberrimus quondam portus ostium,
 quod modo magnis lapidibus obturatum est ita,
 ut non nisi exiguas naves seu scaphas recipere va-
 leat. Supra lapides istos arcus cauitati fuerunt,
 per quos maris undae in ipsius ostium, seu, ut ajunt,
 flexu et reflexu in- et affluunt, quo fit, ut
 quamplurimi pisces huc adducantur, quorum
 tanta capitur copia, ut de iis Calabria, Apulia,
 Basilicata, et aliarum regionum incolis abun-
 de prospici possit. Vulgus locum, in quo ve-
 tus portus fuit parvum mare vocat, ambitus
 ejus est 30. miliarium, longitudo 8. et latitu-
 do duorum.

Illius Archiepiscopatus admodum vetus est,
 cujus fundationis annus equidem definiti non
 potest, certum tamen est illum jam an. 978. ste-
 tisse. Sufficientia etiam hinc inde supersunt do-
 cumenta, quibus manifestum fit, jam primis Ec-
 clesiae temporibus, scilicet ab an. 49. hic Episcopos
 fuisse. Ecclesia Metropolitana honoribus S. Ca-
 taldi primi illius Episcopi, ~~consecrata~~ cujus ossa in
 ea aservantur, consecrata à Dragone Episcopo,
 quod vetus ruinam minaretur, prout modo extat,
 condita fuit. Ex utraque parte 16. columnae mar-
 morea illam sustinent, magnificè ornata est,
 et multis reliquiis superbit, quam 12. Canonici
 administrant, inter quos sunt Brimicerius seu Bri-
 or, Cantor, et Thesaurarius, unum multis ali-
 is Brasbyteris et Ecclesiasticis. Praeter illam

nulla occurrit Barochialis Ecclesia. Adhuc etiam
plura utriusque Sexus Monasteria, Nosocomium,
Mons pietatis, et Seminarium Clericorum. Inola-
rum numerus 18000. aestimatur. Diocesis non
admodum ampla est, ac in quibusdam illius urbibus
officium Divinum Latine in aliis Graecè celebratur.

Prope urbem occurrit parva Ecclesia, quae ab Apos-
tolo S. Petro sub terram aedificata fuisse dicitur, quae,
proptè vulgo affirmatur, hic facta casensione pedes
Romam profectus est. Ecclesia haec magna est apud
Incolas veneratione.

Anno 1734. urbs haec Hispanis se dedit. ab ipso
nomen habent Tarentula aranearum species, quae
in illius plaga occurrunt, et de quibus alibi jam locuti
sumus. Ajunt araneas has huc in punitorem Inco-
larum adductas fuisse, eoquod, cum ~~hanc~~ hanc semel
Saltationi indulgerent, ac Sacrum Viatum proter-
ferretur, ab ea Desistere noluerint.

Solum Tarentinum pingue est et fructiferum, quod
omnia ad vitam necessaria profert. Plinius capas,
ficus, nuxes et Castaneas, praesertim autem Sal Taren-
tinum laudat.

13^o Mutula, seu Metula | Motola, Motola et Motu-
la | Urbs exigua, quippe quae vix ultra 150. con-
tinet Incolas. Sita est 6. milliariis versis Eorum
à Castania. Ante annum 1023. celebrissima fuis-
se dicitur et populosa. Postmodum Mutula vocata
fuit, quod à priori sua magnitudine omnino defe-
cisset. Est Sedes Episcopi sub Archiepiscopo Taren-
tino, ac eodam cum ipso tempore, scilicet
circa medium Saeculum XI. fundata. Praeter
Ecclesiam Cathedralam, quae S. Thoma Cantua-
riensis dicitur, nulla hic extat Ecclesia vel Mo-
nasterium.

14^o Masafra | Masafra | Urbs exigua sed mu-
nita, Sedesque Episcopi sub Archiepiscopo Taren-
tino. Sita est inter montem Apenninum et Si-
num Tarentinum, versis Iatyrigenem rivum, qui
in hunc Sinum influit. Quidam arbitrantur esse
Veterum Messapiam.

15^o Castania | Castellaneta seu Castellanata |
urbs parva et Episcopalis sub Archiepiscopo Taren-
tino. Sita est Metapolam inter et Tarentum 18.
ab utraque hac urbe milliariis. Titulo Princi-
patus gaudet. Anno 1080. à Roberto Guis-
obseffa fuit et occupata, et forte eodem tempore
in ea Sedes Episcopalis erecta fuit.

160. *Mateola, seu Mateola [Matera:]* Urbs amplif-
sima, et jucunda, necnon Episcopalis, cujus tamen
Episcopatus in perpetuum junctus est Archiepis-
patusi Arheruntiano. Sita est inter duas vallas in
confiniis Terrae Basilicatae 30. millia-
ris versus occidentem à Tarento, et 25. versus Austrum
à Bari.

Iuxta quorundam opinionem con-
dita fuit ab duobus *Metaponti* et *Heraclea* post ha-
rum binarum urbium devastationem scilicet, alii
verò Romanum Consulam Q. Metellum illius
fundatorem constitunt, et hodie adhuc in-
ter Urbis moenia cernitur turris vetustissima,
qua *Mateclana* vocatur. Verum de illius ori-
gine nihil certi dici potest, eoquod apud nullum
probatum Scriptorem haec de re quidquam legatur.

Primum Aborigine Latii *populi* seu Campaniae
populi, et, ut quidam volunt, origine Scythica, huic
urbis Dominati sunt, et post ipsos Romani, Graeci,
Longobardi et Saraceni, qui ultimi à Graecis *Demi*
pulsi fuerunt. An. 1069. sub Normannorum potes-
tate fuit, et an. 1133. Rogerius Rex illam occupavit,
ac postmodum varios habuit Dominos. Incendii et
bellis haud semel devastata fuit. Imperator Lud-
vicus II. an. 866. illam Saracenis eripuit, quod Leo
Ostiensis lib. 1. c. 35. testatur: et an. 987. Graeci illam
Demi obtinuerunt, quibus Saraceni an. 996. post
quatuor mensium obsidionem eandem eriperunt,
et penitus exiderunt; ubi tanta avaritia coartata
fuit, ut praefame mater prolem suam comederit. Mo-
do florat vel maxime, habetque opulentos et spec-
tabiles incolas; multosque sanctos et celebres viros
protulit. 3000. civiter foros numerat.

Prater Eclesiam Cathedralam, *Mateola* qua
magnifica est, et in qua sunt 24. Canonici pra-
ter Decanum, Archi-episcopum, et Cantorem
aliosque plures Eclesiasticos, *Mateola* adhuc alias
venustas complectitur Eclesias, item varia Ora-
toria, et Monasteria ut Benedictinorum, Domi-
nicianorum Augustinianorum, Franciscanorum,
Capucinorum, &c. Olim adfuerunt etiam tria
Monialium Coenobia, nempe S. Mariae de Arme-
nis, S. Mariae de Picciis, et S. Salvatoris de
Terribono: modo autem coenobium Benediti-
norum SS. Lucia et Agatha, et et Annuntia-

tarum, aliisque Conventus et Societates.

148.

Sectio IV.

De Calabria.

Calabria quarta ex principalibus Regni Neapolitani, et ultima totius peninsulae Italiae provincia, australem illius partem occupat, et titulo Ducatus fuitur. Apud Veteres, aequae ac recentiores Scriptores non una eadem est. Veteres circa illius ambitum inter se non conveniunt. Ipsi et Veteres ~~ambitum~~ ~~ambitum~~ inter se discrepant.

1^o Calabria propria sic dicta, apud quosdam Veteres regis est in Graecia Magna supra peninsulam, quam nunc provinciam seu Terram Hydruntinam vocamus. Strabo Lib. 6. p. 277. ait regionem hanc alios Japygiam, et a Graecis Messapiam dictam, incolas habuisse, qui diversis nominibus a se invicem distincti fuerunt. Salentini vocati fuerunt illi, qui circum Promontorium Japygium, modo Promontorium S. Mariae de Leuca, habitabant; alii Calabri nuncupabantur, et paulo supra ipsos versus Septentrionem Beneventos collocat. Nihil certi circa limites populorum, qui Salentini et Calabri dicebantur, nobis veteres reliquerunt.

2^o Calabria seu Messapia. ubi populi Calabri, sive sua animositate, sive oblitum suum, quo magis notaverant, se se protulerunt, tunc Calabria nomen tota peninsula, quo inter Mare et imaginariam quandam lineam a Taranto Brundisium usque ductam includebatur. Strabo. Lib. 6. p. 272. ait a multis vocari communiter Messapiam Japygiam, Calabriam et Salentinam. Alii huic discrimen statuerunt, quod jam supra adnotavimus. Nomen Japygia habuit a quodam Chiliarcho, qui Messapius dictus fuit, a quo Graeci regionem hanc ita vocaverunt; Verum sub nomine Messapia illam protulerunt supra id, quod Latini Calabriam vocabant. Nomen Japygia juxta Plinium Lib. 3. c. 10. a Japyge fluvio, qui tota regioni usque ad extremitatem Japygiae Promontorii in extremo australi peninsulae terminis hinc, nomen dedit. Messapia peninsula figuram exhibet, quae longo collo a Brundisio Tarantum usque protensa clauditur. Id fidem facere videtur, Graecos discrimen posuisse inter Messapiam propriam inter et Messapiam longius protensam.

3^o Calabria in ampliori sensu sumpta, non

Solum Calabriam sed et Apuliam complectitur; tota-
 que hae regio universaliter Messapia vocabatur. Urbs
 ipsa, qua regioni nomen deditur videtur, et quam
 Plinius lib. 3. c. ii. Messapiam vocat, in Apulia ja-
 cebat: hodieum est Mesagna oppidum inter Brun-
 dusium et Uviam Tarentum versus, quod ab aliqui-
 bus Scriptoribus Messana Apulia nuncupatur. Hoc
 sensu Virgilius Æneid. lib. ii. v. 746. sub Japygia
 nomine Calabriam usque ad montem Garganum
 possidens dicitur, cum ait:

Ille urbem Argyrippam patria cognomine gentis
Victor Gargani condabat Japygis Agris.

Sub hoc Japygio Gargano proculdubio intelligit
 partem illam Gargani montis, qua in Apulia Dau-
 dianam posita erat. Plinius cit. lib. 3. c. ii.
 ait, Calabriam à Graecis ex nomine cuiusdam Messa-
 pii vocatam fuisse Messapiam; addit illam prius
Bruccetiam dictam fuisse à Bruccetio Senotii fra-
 tre. Compertum habetur, Bruccetiam et Dauniam
 veterum Apuliam constituisse. Verum confusionem
 quandam parere videtur, quod Plinius Calabriam
 à Graecis Messapiam, et prius Bruccetiam dictam
 in Agro Salentinorum collocet; Ager hie in isto
 sensu multo longius protendebatur, quam anti-
 quus Salentinorum populus, qui nominis partem
 aliquam Calabrie possidebat, qua ab Apulia dis-
 tinguebatur, ac Bruccetiam complectebatur.

Hodieum Calabria bifariam dividitur scilicet in
 Citeriorem, et Ultiorem; Scriptores ei adjuungunt
Basilicatam seu Provinciam Acherontinam, ut qua
 etiam ad illam pertineat. Haec tres provinciae si-
 mul sumta à potiori parte, quae ad austrum versus di-
 cta sunt Sitacum, à qua angusto freta separantur. Sinus Taren-
 tinus, Mare Jonium ipsius ad orientem et austrum;
 Thessalicus versus ad orientem Basilicis quod Basilicatae
 vero Principatus Citerior etiam est ad austrum; et
 ad Septentrionem habent Capitanatam, Provinciam
Barensem et Hydruntinam.

Quidam illarum tractus omnino steriles sunt, à
 contra alii solum habent ultra modum fertile, uni-
 versim autem res pecuariae ibidem est optima; nul-
 tum olei, mellis, Combyis et Mannae profert; Sal
 quoque elixatur, et calybs effoditur.

Hae provinciae primitus sub Romanorum potestate fuerunt, postmodum Imperatoribus Constantinopolitanis paraverunt, donec Saraceni an. 824. illas occupaverunt; nec grauis tantum virum fuit, ut illos egerent; unde Otto I. Imperator Germaniae hanc Orientis Imperatori Nicephoro II. obtulit conditionem, ut scilicet filiam suam filio suo Ottoni collocaret eique in dotem quidquid Graeci in Italia possiderent. et adhuc possiderent, tribueret, quod postquam difficultates etiam factum est. Nec tamen sive ipse sive Successores sui Saracenos exterminare valuerunt, donec tandem celebris Normannus Robertus Guichardus illos saeculo XI. penitus expulit. hic postea anno scilicet 1059. Dux Apuliae et Calabriae factus est, atque obiit an. 1085. Gratianus ⁷seculo genitus, qui in Sicilia subrexit. Ipsius filius Robertus Calabriam obtinuit, quam Wilhelmus reliquit et hic consanguineus suo Rogerio II. qui Rex Neapolis et Sicilia, ac propter fortitudinem suam et bello pariter celebris fuit. vitam ponit an. 1152. postquam Apuliam, Calabriam, Siciliam et partem Africae sibi subiecit, prout palam fecit versus cuiusdam insulpatum ⁷sequens Apulus et Calaber, Siculus mihi servit et refer.

Ab eo tempore Calabria facta est pars Regni Neapolitani, et filii huius Regni Monarcharum communiter Duxes Calabriae vocati fuerunt. Modò singulatum idius provincias expendimus.

149.

§. I.

De Basilicata.

Basilicata seu Provincia Acherontina, sita est potissimum es loco, ubi vetus Lucania fuit, et valde montosa est, profert tamen frumentum, vinum, oleum, crocum, gossypium, mel, et ceram in abundantia. Interdum in littore reperuntur margaritae, sed nec magna nec albae sunt. Regio haec confinis est versus Septentrionem Capitanata; versus Austrom Calabriae Citeriori; versus Orientem provinciis Barensi et Hydruntina, nempe Sinu Tarentino; et versus Occidentem Principatibus Ulteriori et Citeriori. a Septentrione ad Meridiem ad 66. miliaria porrigitur, et ab Oriente ad Occidentem circiter ad 150. Notari hic merentur

1^o Acherontia seu Acheruntia | Cirenza seu Acerenza, totius Basilicatae Metropolis, cui nomen

Latinum tribuit: apud Italos etiam internum Provincia di Civentza vocatur. Sita est ad Brandanum flumen sub monte Apennino 40. iuxta miliaris ad orientem à Comisa, et 60. ad Africum à Bari. Illius sub Acherontia et Acherontis nomine meminerunt Horatius Od. 3. 4. vsq. 14. et Procopius de Bello Goth. lib. 3. c. 23. Paulus Diaconus Longobard. 2. 21. illam Agerentiam, et illius incolas Acherontinos vocat. Antehac celeberrima fuit, at modo longè deterior est illius conditio, nec enim amplius magna est, nec multos habet incolas. Ea ex aliquantulum adhuc celebris videtur, quòd jam à saeculo IV. Sedem habuerit Episcopalem, quae saeculo XI. Archiepiscopalis facta est; cui Innocentius Papa III. qui ab an. 1199. usque ad an. 1216. rebus Ecclesiae praesuit, Matesolanum Episcopatum junxit. Urbs haec titulum gerit Ducatus et ad Caraculorum familiam pertinet.

2^o Murium seu Murus |: Muro: | urbs exigua et Episcopalis sub Metropoli Comisana, cum titulo Comitatus ad Duem de Gravina familia Ursinorum pertinentis. Sita est ad pedem montis Apennini in confinis Principatus Citerioris 5. miliaris ad Euroantum à Comisa, et 9. ad Africum ab Acherontia. Praeter Ecclesiam Cathedrali honoribus B. V. Mariae dicatam, quam Archidiaconus, Archipresbyter, Cantor, Thesaurarius et Primicerius unacum octo Canonicis administrant ac Sana peragunt, numerantur in ea 4. Parochiales Ecclesiae, Seminarium, duorum virorum et unum virginum ad S. Caram dictum Monasteria, et Nosocomium. Illius Diocesis ultra 16. miliaria porrigitur.

3^o Rapellum seu Rapella |: Rapallo, Rapella: | urbs quae titulum gerit Episcopatus sub Archiepiscopo Acherontino, et Ducatus. Sita est ad montem quemdam versus Septentrionem à Monte Apennino in confinis Capitanata et Principatus ulterioris iuxta 3. miliaris versus austrum à Melfia et 5. versus Occidentem à Venusia. Episcopatus hic inter recentiores unus ex antiquissimis est, et alia Summa Sedi immediate subiectus fuit; sed postea Melfia junctus fuit, et Sipontino seu Manfredoniano Archiepiscopo subiectus.

4^o. Melphica seu Melfi | Melfi seu Melphi: |
 Urbs angusta et populosa sita ad eundem nominis ri-
 rum in confinis Capitanatiae et Principatus ultionis,
 4. miliaris versus Septentrionem à Rapello et 19. ad Ori-
 entem à Compa.

4 repetunt

Quidam illius originem ad veteri Melpha; alii illi-
 us conditores Graecos constitunt; alii denique volunt
 à Romanis sub Constantino Magno edificatam
 fuisse, adeo ut non Normanni prima illius funda-
 menta iecerint, quod aliqui perpendunt, sed refe-
 cerint intant et populosiorum reddiderint. Titu-
 lo Principatus gaudet, cum prius nominis Comitatus
 esset sub Joanna T. Regina an. 1348. institutus.

In ea ultra 2000. adium numerantur. Anno
 1694. terrae motu penè devastata fuit, unacum
 Castro in praepto saxo à Normannis excitate.

Est Sedes Episcopatus sub Acherontinis Archie-
 piscopatu, cui an. 1528. iunctus fuit Episcopa-
 tus Rapellensis. An. 1091. Papa Urbanus II.

in hac urbe Concilium celebravit, in quo actum
 est de reformatione Cleri, cuius adhuc 19. Canones
 supersunt. Praeter Ecclesiam Cathedralen, in
 qua 18. Canonici, 38. Presbyteri, 18. Diaconi, 15. Sub-
 Diaconi, et 60. Clerici sunt, 6. hic numerantur
 Ecclesiae parochiales, 5. virorum et 1. Virginum
 Monasterium, 5. laicae Confraternitates, Novici-
 um, et Seminarium.

5^o. Lavellum seu Lavello, et Labellum | Lavello: |
 Urbs satis populosa. Sita tribus miliaribus ab Aufido | i. e. |
 flumine in confinis Capitanatiae Melphiam inter et
 Minervinum*, 12. miliaribus à Canusio. Est Sedes Episcopi

* Minervinum seu
 Minervinum et Non-
 Ossium | Minervi-
 no seu Minostino,
 antiquitatis vestigia in ea occurrunt.

item Minervino et
 Monarino: | Urbs
 est angusta sita
 in Barenis provin-
 cia plaga occiden-
 tali supra iun-
 dum et saxosum
 collem versus con-
 finia Basilicatae
 Acherontiam inter et
 Andriam. à vete-

sub Archiepiscopo Barenis. Titulum gerit Duatris sub
 jurisdictione familiae Avellinorum. Quaedam etiam
 antiquitatis vestigia in ea occurrunt.

6^o. Venninum seu Vennia | Venosa: | Urbs Episcopalis
 cum titulo Principatus sita in Oleorum nemore ad radices
 montis Agrumini 15. miliaribus ad S. Canum ab Acheron-
 tia. Nomen habere dicitur à Venere, quo hic ce-
 lebre Templum habuit. Ptolomaeus lib. 3. c. 1. illam
 Faventinis, et Plinius lib. 3. c. 11. Daunias adscribit.

Hic ultimus Colonia titulum ei tribuit. Loco Venu-
 sia quaedam MSS. Itenerarii Antonini habent Venu-
 sium, alia Venuitium, Venusis, Venusto, seu Venu-

liba. Ilius Episcopatus est vetustissimus, ut qui jam
anno 500. extitit. Praeter Eulesiam Cathedralen,
in qua multa sacra reliquia aservantur, in hac urbe
6. Parochiales Ecclesiae, 5. Virorum et 7. Monialium
coenobia, et multa alia Eulesiastica Aedificia, et
Abbatia Benedictina ad Ss. Trinitatem dicta, quae
num. Beneficium est Equitum S. Joannis Melitensium,
numerantur.

7^o Potentia (Potenza) Urbs Episcopalis jam ab an.
506. sub Metropoli Acherontiana sita versus confinia
Principatus Citariensis versus Scatariginem Barientis
fluminis 15. milliariis ad Africum ab Acherontia.
Plinius lib. 3. c. 33. Ilius Insulas Potentinos vocat.
Aer aestatis tempore hu. adeo frigidus est, ut cami-
nis uti necesse sit. In ea usque ~~non~~ octo Insula-
rum millia numerantur. Praeter Eulesiam Ca-
thedralem, quae honoribus S. Gerharadi dicata est,
adsunt duae Parochiales Ecclesiae, 5. Virorum et 7.
Monialium Coenobia. 8. Laicae Congregationes,
Novocomium, et Seminarium Clericorum. Diocesis
sub se continet 4. urbes, in quibus tamen summatione
ultra 13000. hominum non continentur. an. 1694.
Civitas haec terra motu pene devastata fuit.

8^o Tursis, Turris, Turus (Turris) Urbs ad Sinum (Sino)
fluvium 8. civiter milliariis ab ejus in Sinum Taren-
tinum influxu sita. Est Sedes Episcopi an. 1546. ab
Anylona, quae 12. milliariis ab ea distat, huc trans-
lata. Titulo Ducatus gaudet. Solum habet Oles,
Anii, Coriandri, Covi, et Gofuzii feracissimum.

9^o Anglona, Aquilonia (Anglona) Urbs devasta-
ta. Sita erat ad quoddam promontorium supra pro-
montorium quoddam ad litus Sinus Tarentini.
Habebat Episcopum sub Archiepiscopo Acherontia-
no. Sed quia ex ea nihil remiduum est praeter Eule-
siam quandam et domum ad eam spectantem, illi-
us Episcopatus Tursim translatus fuit, prout prius
dictum. Alias nota fuit specialiter propter mor-
tem Alexandri Epirotarum et Molothonum Regis, ut
et propter paliam in quo Romani à Byrho fuerunt.
varis bellis et infortunis ad eam calamitatem per-
ducta fuit, ut aetate Frederici II. Imperatoris vix
vili et exiguo pago similis fuerit, et sub Joanna I.
Siciliarum Regina à fugitivorum militum cohorte
penitus in cineres redacta est, nec ex ea quidquam re-
manit praeter ditam Eulesiam Cathedralen.

si Canora originem suam
habere dicitur. Habet
Episcopum Archiepisco-
pi Barenis Suffaga-
neum. Praeter Eule-
siam Cathedralen,
qua spectabilis est
et ampla, multa ex-
cunt Episcopia Baro-
chialis, bene autem
2. Virorum et unum
Virginum Monaste-
ria 2. Laicorum Con-
fraternitates et Hos-
comium.

10^o. Mons Belusius seu Mons Biloms | Monte Caloso seu Monte Belusio | Urbs Episcopalis Sedes Episcopi, cuius iurisdictio ultra urbem non extenditur. Sita est in confinis provincia Barenensis 9. circiter milliariis versus Occidentem à Gravina. Titulum gerit Principatus et ad Genuensem Grimaldosum familiam pertinet. Ultra 5000. Incolarum complectitur. Praeter Eulensiam Cathedralen, 4. adhuc in ea sunt parochiales Ecclesiae, 3. Virorum et unum Monialium Conobia, 2. Confraternitates Laicae, et Novocomium. Idem Episcopus una cum ipsa sumit initium, prout ex variis Conciliis manifestum est. Olim sub Archiepiscopatu Anthoniano erat, at Calixtus Papa II. qui ab an. 1119. usque ad an. 1124. Eulensia rebus praefuit, idem Summae Sedi immediate subiecit.

11^o. Tricaricum seu Tricario | Tricario | Urbs Sedes Episcopi sub Archiepiscopo Materlano ad Camerum | Camerino seu Baricento | fluvium posita 10. milliariis versus Africum à Monte Belusio. Praeter Eulensiam Cathedralen in ea numerantur adhuc 15. Parochiales, 3. Virorum et 1. Virginum Monasteria et aliquot Confraternitates Laicae. Incolarum numerus ultra 4000. porrigitur. Diocesis ultra 30. milliaria porrigitur, atque 24. urbes sub se continet.

150.

§. II.

De Calabria Citeriore.

Calabria Citerior | Calabria Citra | alias etiam Calabria Superior, item à sua Metropoli Provincia Consentiana dicta, limites habet ad Septentrionem Basilicentam; ad Austrum Calabriam Ulteriorem; ad Occidentem Mare Neapolitanum; et ad Orientem Ionium. Ab Oriente ad Occidentem eius maxima longitudo est 65. circiter milliariis, ab austro autem ad aquilonem 60. Notari merentur hic

1^o. Consentia seu Cosentia | Consenza | Metropolis provinciae, olim Caput Brutiorum, una cum praecipuis totius Regni Neapolitani Civitatibus. Sita est in secunda planitie sub monte Apenninus ad Crathem | Crati | fluvium 12. milliariis versus Orientem à Mari Thureo; et 30. versus austrum à Rosciano. ambitu hinc septem colles continet, eique impendit Arx munita. Est Sedes Archiepiscopi; quando autem constructa esset et à quo erecta fuerit, non constat, id evenire debuit circa medium saeculum

XI. quia Petrus illius Archiepiscopus an. 1096. ibidem obiit.

Proter Eulem Cathedralem in urbe nuda existit
Eulem Parochialis; at in Suburbis, quae tria numeran-
tur, totidem sunt Parochiales Eulem. Isabella
Aragonensis Francia Regina conjux Philippi Audaci in
ea vitam posuit an. 1270. Ibidem atiam mortuus est
Alarius Visigothorum Rex. Sapius terra motibus
afflicta fuit, praecipue autem an. 1638. In suo territorio
complectitur centum Baroarias seu Oppida, quae in
viginti duos Districtus seu Castellanos distributa sunt.
Ceterum celebris est ob suas mundinas. Non procul ab
ea occurrit Sylva, ex ^{qua} optima venit Terebynthus.

2^o Beridiam, Beridianum, Bisidianum, et Bisinia-
num | Bisignano: | Urbs Episcopi Sedes, sub Archiepisco-
po Rosciacensi, velut alii volunt, Summa Sedi im-
mediate Subjecti. Titulo etiam fruitur Principatus
sub familia San-Severinorum. Sita est supra col-
lem ad Cotilam fluvium, qui non procul ab ea in Cara-
them | Grati: | influit, sex miliaris versus Septentrio-
nem. Castro probe munito protegitur; verum undique
montibus cingitur. Quidam illam Desidiam nun-
cipant. Est Beridia Livii.

3^o Caspanum seu Caronum | Casano: | Urbs Sedes Epis-
copi provincia Consentiana sed Summa Sedi imme-
diately Subjecti, Sita est prope Banum | Bano: | flu-
men 2. miliaris à Sinu Tarentino versus Averninum,
à quo non multum distat 20. ad Caronum à Rosciaco.
angusta est, titulum gerit Principatus.